
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS / CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço Interno nº 01,quinta-feira, 1º de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO Nº01/2018 

JAN/2018 

      1  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

INTERNO 

N.º 01/2018 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
IFAM campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000  
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS / CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço Interno nº 01,quinta-feira, 1º de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO Nº01/2018 

JAN/2018 

      2  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

INTERNO 
 

 

A Direção Geral do IFAM campus Coari está divulgando o Boletim de 

Serviço Interno, visando dar publicidade e transparência aos atos 

internos do Instituto, conforme reza os princípios da Administração 

Pública, o material é divulgado no portal do campus, em formato PDF e 

encaminhado ao correio eletrônico de todos os servidores.  

O Boletim de Serviço Interno do IFAM campus Coari é publicado 

mensalmente. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas-IFAM campus 

Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000  

http://www2.ifam.edu.br/campus/coari/ 

http://www2.ifam.edu.br/campus/coari/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS / CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço Interno nº 01,quinta-feira, 1º de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO Nº01/2018 

JAN/2018 

      3  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETORA GERAL PRO TEMPORE 
ANDRÉA BAIMA DOS SANTOS MOTA 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
ELDER MORIZ CORRÊA 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMNETO 
RONEISON BATISTA RAMOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS / CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço Interno nº 01,quinta-feira, 1º de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO Nº01/2018 

JAN/2018 

      4  
 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS..........................................................................................................................................5 

ORDEM DE SERVIÇO.......................................................................................................................20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS / CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço Interno nº 01,quinta-feira, 1º de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO Nº01/2018 

JAN/2018 

      5  
 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

JANEIRO 

2018 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS / CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço Interno nº 01,quinta-feira, 1º de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO Nº01/2018 

JAN/2018 

      6  
 

PORTARIAS DE 03 DE JANEIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO, 

 

 O Art.154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM; 

 As férias regimentais dos servidores: Carlos Henrique Ferreira Neto, 

Coordenador Titular de Gestão da  

Tecnologia da Informação; Elionai de Souza Magalhães, Coordenador Titular 

Geral Acadêmico; Ygor Olinto Rocha Cavalcante, Coordenador Titular de 

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Moysés Hassan da Silva Sobrinho, 

Coordenador Titular Geral de Apoio ao Educando. 

 

RESOLVE,  

 

Nº 001. DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor GIL ROBSON PEREIRA DE LIMA, ocupante do 

cargo de Téc. em Tecnologia da Informação do IFAM campus Coari, Matrícula SIAPE Nº 2195275, para 

responder pela função de Coordenador Substituto de Gestão de Tecnologia da Informação – CGTI, no 

período de 03/01/2018 à 31/01/2018, Código FG02. 

 

Nº 002. DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor CLIDSON MONTEIRO DA COSTA, ocupante 

do cargo de Assistente de Aluno do IFAM campus Coari, Matrícula SIAPE Nº 2288301, para responder 

pela função de Coordenador Geral Acadêmico Substituto do IFAM campus Coari, no período de 

03/01/2018 à 31/01/2018, Código FG01; 

 

Nº 003. DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor DHONATHAN DE SOUZA LOPES, ocupante do 

cargo de Assistente de Aluno do IFAM campus Coari, Matrícula SIAPE Nº 2193053, para responder pela 

função de Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Substituto do IFAM campus Coari, no 

período de 03/01/2017 à 31/01/2017, Código FG02; 

 

Nº 004. DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor GENIVAL NUNES DE SOUZA, ocupante do 

cargo de Téc. em Assuntos Educacionais do IFAM campus Coari, Matrícula SIAPE Nº 1804049, para 

responder pela função de Coordenador Geral de Apoio ao Educando Substituto do IFAM campus Coari, 

no período de 03/01/2018 à 11/01/2018, Código FG04; 

 

 

À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem necessárias, incluindo a 

vinculação eletrônica no SIPAC. 

 

 

JORGE IRACY SIMÕES DA MOTA 

Diretor Geral Substituto do IFAM campus Coari 

Portaria Nº 2.333-GR/IFAM, de 21.12.2017. 

 

 

PORTARIA Nº. 005- GDG/CCO/IFAM, DE 03 DE JANEIRO DE 2017. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS / CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço Interno nº 01,quinta-feira, 1º de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO Nº01/2018 

JAN/2018 

      7  
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO, 

 

 O disposto no Art. 154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM. 

 As férias regimentais da servidora Franciele de Souza Castro, Coordenadora 

Titular da Chefia de Gabinete no período de 08 a 17/01/2018(10 dias), bem como 

o usufruto das folgas referente aos dias trabalhados junto a Justiça Eleitoral, no 

período de 18 a 29/01/2018, conforme processo n º 23389.002115/2017-83. 

 

RESOLVE: 

 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora DHEIME CAVALCANTE 

AVELAR, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2296995, para 

responder pela função de Chefe de Gabinete Substituta, no período de 08 a 29/01/2018, Código: FG01;   

II. À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

JORGE IRACY SIMÕES DA MOTA 

Diretor Geral Substituto do IFAM campus Coari 

Portaria Nº 2.333-GR/IFAM, de 21.12.2017. 

 

 

PORTARIA Nº. 006- GDG/CCO/IFAM, DE 03 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO, 

 O teor do processo nº 23389.001937/2017-47, DE 30.11.2017, de autoria do 

servidor MARCO ANTONIO DA SILVA; 

 O despacho S/Nº da Coordenação de Gestão de Pessoas, cadastrado em 

20/12/2017, no processo supracitado. 

 

RESOLVE: 

 

I. CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO ao servidor MARCO 

ANTÔNIO DA SILVA, Matrícula Siape nº 1562830, ocupante do cargo de Professor EBTT lotado no 

Campus Coari, por 60 dias, no período de 01/02/2018 a 01/04/2018.  

II. Determinar que o servidor apresente cópia do certificado obtido que será anexado 

ao processo, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data oficial do retorno. 

III. À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem 

necessárias.  

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS / CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço Interno nº 01,quinta-feira, 1º de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO Nº01/2018 

JAN/2018 

      8  
 

 

JORGE IRACY SIMÕES DA MOTA 

Diretor Geral Substituto do IFAM campus Coari 

Portaria Nº 2.333-GR/IFAM, de 21.12.2017. 

 

 

PORTARIA Nº. 007- GDG/CCO/IFAM, DE 08 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO, 

 

 O disposto no Art. 154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM; 

 Considerando as férias regimentais da servidora Audinete da Silva Pereira, 

Coordenadora Titular de Execução Orçamentária e Financeira, no período de 08 

a 27/01/2018, conforme Memorando Eletrônico N° 01/2018- DEPAD/CCO de 

08/01/2018 e programação de férias oficial. 

 

RESOLVE: 

 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor HUMBERTO MENDONÇA 

PEREIRA, ocupante do cargo de Contador, Matrícula SIAPE Nº 2296612, para responder pela função de 

Coordenador de Execução Orçamentária e Financeira Substituto do IFAM campus Coari, no período de 

08/01/2018 à 27/01/2018, código: FG02. 

II. À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

JORGE IRACY SIMÕES DA MOTA 

Diretor Geral Substituto do IFAM campus Coari 

Portaria Nº 2.333-GR/IFAM, de 21.12.2017. 

 

 

PORTARIA Nº. 008 - GDG/CCO/IFAM, DE 08 DE JANEIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO, 

 

 O disposto no Art. 154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM. 

 A Licença para tratamento da própria saúde da servidora Maria da Paz Félix de 

Souza, coordenadora titular de Gestão de Pessoas do IFAM CCO, pelo período 

de 05/01/2018 a 04/02/2018), conforme processo nº 23389.001713/2017-35. 

 

 

RESOLVE: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS / CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço Interno nº 01,quinta-feira, 1º de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO Nº01/2018 

JAN/2018 

      9  
 

 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor PEDRO CARVALHO DA 

COSTA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2199237, para 

responder pela função de Coordenador de Gestão de Pessoas Substituto do IFAM campus Coari, no 

período de 05/01/2018 a 04/02/2018, Código: FG02; 

II. À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

JORGE IRACY SIMÕES DA MOTA 

Diretor Geral Substituto do IFAM campus Coari 

Portaria Nº 2.333-GR/IFAM, de 21.12.2017. 

 

 

PORTARIAS DE 09 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO, 

 O Memorando Eletrônico Nº 1/2018 - CRA/CCO, de 08/01/2018. 

 

 RESOLVE, 

 

Nº 009.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Eventos na Forma Subsequente a aluna CLEIDIANNE SOUZA DO 

NASCIMENTO concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EVENTOS NA 

FORMA SUBSEQUENTE / ano letivo 2013/2014 

 

Nº 010.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Manutenção e Suporte em Informática na Forma Subsequente ao aluno LEILSON 

NASCIMENTO OLIVEIRA concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 

MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA FORMA SUBSEQUENTE / ano letivo 

2014/2015. 

 

Nº 011.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Manutenção e Suporte em Informática na Forma Integrada a aluna MARIA JOSÉ 

FRAGOSO LIMA concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO MANUTENÇÃO E 

SUPORTE EM INFORMÁTICA FORMA INTEGRADA / ano letivo 2011/2014. 

 

Nº 012.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Informática na Forma Integrada ao aluno ROBERT WENDREL PEREIRA DOS 

SANTOS concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA FORMA 

INTEGRADA / ano letivo 2014/2016. 

 

Nº 013.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Informática na Forma Subsequente a aluna LIDEANE FREITAS MELO 

concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA FORMA 

SUBSEQUENTE / ano letivo 2012/2015. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS / CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço Interno nº 01,quinta-feira, 1º de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO Nº01/2018 

JAN/2018 

      10  
 

 

Nº 014.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Edificações na Forma Subsequente a aluna ANA SIMIAO DA COSTA SANTANA 

concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES FORMA 

SUBSEQUENTE / ano letivo 2013/2015. 

 

Nº 015.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Edificações na Forma Subsequente ao aluno ERIC LIMA DE MELO concludente 

do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EDIFICAÇÕES FORMA SUBSEQUENTE / ano 

letivo 2013/2015. 

 

Nº 016.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Agente Comunitário de Saúde na Forma Subsequente ao aluno JUCELINO LEITE 

DA SILVA concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SÁUDE NA FORMA SUBSEQUENTE / ano letivo 2013/2014. 

 

Nº 017.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Agente Comunitário de Saúde na Forma Subsequente a aluna ROSILENE 

RODRIGUES DA SILVA concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SÁUDE NA FORMA SUBSEQUENTE / ano letivo 2013/2014. 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

JORGE IRACY SIMÕES DA MOTA 

Diretor Geral Substituto do IFAM campus Coari 

Portaria Nº 2.333-GR/IFAM, de 21.12.2017. 

 

PORTARIA Nº 010-GDG/CCO/IFAM/2017, DE 11 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições estatutárias 

e, 

 

 CONSIDERANDO o Processo 23389.000016/2018-48, de 09.01.2018, de autoria do servidor 

FRANCIONE LARANJEIRA DANTAS; 

 CONSIDERANDO o disposto nos artigos 11 e 12, da Lei Federal nº 11.091, de 12 de janeiro de 

2005; 

 CONSIDERANDO a subdelegação de competência de que trata a Portaria nº 115-

GR/IFAM/2014, de 28 de fevereiro de 2014; 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 001- CGP/DG/IFAM/2017, DE 11/01/2018. 

 

 R E S O L V E: 

 

I.  ALTERAR O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, da servidora 

FRANCIONE LARANJEIRA DANTAS – SIAPE Nº 2299954, ocupante do cargo efetivo de 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de Classificação: D, Nível de 

Capacitação: II, Padrão de Vencimento: 02 D(202), integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação, passando de 25% para 30%, sobre o vencimento básico com fulcro no 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS / CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço Interno nº 01,quinta-feira, 1º de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO Nº01/2018 

JAN/2018 

      11  
 

Anexo IV, da Lei nº 11.091/05, com redação alterada pela Lei nº 12.772/12. Os efeitos financeiros desta 

concessão vigoram a partir de 09 de Janeiro de 2018.  

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as anotações de praxe 

e envio do ato para a Diretoria de Gestão de Pessoas deste Instituto Federal.  

  

 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

   

 

JORGE IRACY SIMÕES DA MOTA 

Diretor Geral Substituto do IFAM campus Coari 

Portaria Nº 2.333-GR/IFAM, de 21.12.2017. 

 

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO, 

 O Memorando Eletrônico Nº 3/2018 - CRA/CCO, de 11/01/2018. 

 

 RESOLVE, 

 

Nº 019.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Informática na Forma Integrada a aluna FABIOLA FERREIRA NEVES 

concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA FORMA 

INTEGRADA / ano letivo 2015/2017. 

 

Nº 020.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Informática na Forma Integrada a aluna LILIANE IRIS BONFIM PINHEIRO 

concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA FORMA 

INTEGRADA / ano letivo 2015/2017. 

 

Nº 021.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Informática na Forma Integrada a aluna LORRAINY DE SOUZA CORDEIRO 

concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA FORMA 

INTEGRADA / ano letivo 2015/2017. 

 

Nº 022.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Informática na Forma Integrada ao aluno LUCAS DA SILVA OLIVEIRA 

concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA FORMA 

INTEGRADA / ano letivo 2015/2017. 

 

Nº 023.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Informática na Forma Integrada a aluna RAQUEL ANDRADE BARRETO 

concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA FORMA 

INTEGRADA / ano letivo 2015/2017.  

 

Nº 024.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Informática na Forma Integrada ao aluno SAMUEL FEITOSA DA COSTA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS / CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço Interno nº 01,quinta-feira, 1º de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO Nº01/2018 

JAN/2018 

      12  
 

RODRIGUES concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA 

FORMA INTEGRADA / ano letivo 2015/2017. 

 

Nº 025.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Informática na Forma Integrada ao aluno WILLIAM DANIEL NEGREIROS DE 

OLIVEIRA concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA FORMA 

INTEGRADA / ano letivo 2015/2017. 

 

Nº 026.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Informática na Forma Integrada a aluna BEATRIZ PERES DOS SANTOS 

concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA FORMA 

INTEGRADA / ano letivo 2015/2017. 

 

Nº 027.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Informática na Forma Integrada a aluna GIZELA DA COSTA CORDOVIL 

concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA FORMA 

INTEGRADA / ano letivo 2015/2017. 

 

Nº 028.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Informática na Forma Integrada ao aluno JULIO DOS SANTOS DA SILVA 

concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA FORMA 

INTEGRADA / ano letivo 2015/2017. 

 

Nº 029.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Informática na Forma Integrada a aluna TALIA FERNANDES DE SOUZA 

concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA FORMA 

INTEGRADA / ano letivo 2015/2017. 

 

Nº 030.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Manutenção e Suporte em Informática na Forma Integrada ao aluno EMERSON 

SILVA DE OLIVEIRA concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO MANUTENÇÃO E 

SUPORTE EM INFORMÁTICA FORMA INTEGRADA / ano letivo 2015/2017. 

 

Nº 031.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Manutenção e Suporte em Informática na Forma Integrada a aluna ERICA DA 

SILVA FURTUNA concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO MANUTENÇÃO E 

SUPORTE EM INFORMÁTICA FORMA INTEGRADA / ano letivo 2015/2017. 

 

Nº 032.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Manutenção e Suporte em Informática na Forma Integrada a aluna ERIKA COSTA 

DE PINHO concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO MANUTENÇÃO E SUPORTE 

EM INFORMÁTICA FORMA INTEGRADA / ano letivo 2015/2017. 

 

Nº 033.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Manutenção e Suporte em Informática na Forma Integrada ao aluno MATHEUS 

GUEDES concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO MANUTENÇÃO E SUPORTE 

EM INFORMÁTICA FORMA INTEGRADA / ano letivo 2015/2017. 

 

Nº 034.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Manutenção e Suporte em Informática na Forma Integrada a aluna MAYLLINE 

EVELLY FREITAS LIRA concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS / CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço Interno nº 01,quinta-feira, 1º de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO Nº01/2018 

JAN/2018 

      13  
 

MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA FORMA INTEGRADA / ano letivo 

2015/2017. 

 

Nº 035.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Manutenção e Suporte em Informática na Forma Integrada ao aluno UENDERSON 

ALIVAD OLIVEIRA DA SILVA concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 

MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA FORMA INTEGRADA / ano letivo 

2015/2017. 

 

Nº 036.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Manutenção e Suporte em Informática na Forma Integrada a aluna ALINE 

FERREIRA DA SILVA concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO MANUTENÇÃO 

E SUPORTE EM INFORMÁTICA FORMA INTEGRADA / ano letivo 2015/2017. 

 

Nº 037.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Manutenção e Suporte em Informática na Forma Integrada a aluna ERIMEIA DOS 

SANTOS PEREIRA concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO MANUTENÇÃO E 

SUPORTE EM INFORMÁTICA FORMA INTEGRADA / ano letivo 2015/2017. 

 

Nº 038.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Manutenção e Suporte em Informática na Forma Integrada ao aluno GEAN DA 

SILVA FABA concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO MANUTENÇÃO E 

SUPORTE EM INFORMÁTICA FORMA INTEGRADA / ano letivo 2015/2017. 

 

Nº 039.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Manutenção e Suporte em Informática na Forma Integrada ao aluno JOHNATHA 

VICTOR SANTOS DE MELO concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 

MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA FORMA INTEGRADA / ano letivo 

2015/2017. 

 

Nº 040.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Manutenção e Suporte em Informática na Forma Integrada a aluna LARA 

THAMIRES DA SILVA GOMES concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 

MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA FORMA INTEGRADA / ano letivo 

2015/2017. 

 

Nº 041.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Manutenção e Suporte em Informática na Forma Integrada a aluna MARCELA 

KAUANNA NOGUEIRA DANTAS concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 

MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA FORMA INTEGRADA / ano letivo 

2015/2017. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

JORGE IRACY SIMÕES DA MOTA 

Diretor Geral Substituto do IFAM campus Coari 

Portaria Nº 2.333-GR/IFAM, de 21.12.2017. 

 

 

PORTARIA Nº. 042- GDG/CCO/IFAM, DE 16 DE JANEIRO DE 2018. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS / CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço Interno nº 01,quinta-feira, 1º de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO Nº01/2018 

JAN/2018 

      14  
 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO, 

 

 O Art.154, Inciso XVII do Regimento Geral do IFAM; 

 O MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - CGAE/CCO, de 16/01/2018; 

 

              

RESOLVE: 
I.  CONSTITUIR a COMISSÃO DO PROGRAMA SÓCIO-ASSISTENCIAL 

ESTUDANTIL do IFAM Campus Coari para o ano de 2018, conforme quadro abaixo. 

 

Nº SERVIDOR FUNÇÃO 

01 CLÁUDIA DE SOUZA CASTRO PRESIDENTE 

02 OZIEL COELHO ANTUNES MEMBRO 

03 GLEISON MEDINS DE MENEZES MEMBRO 

04 GENIVAL NUNES DE SOUZA MEMBRO 

05 DHONATHAN DE SOUZALOPES MEMBRO 

06 MAURÍCIO ROBERTO DA SILVA MEMBRO 

07 ARIÁDINA BARROS SANTOS MEMBRO 

08 ADELAIDE DE SOUZA ARAUJO MEMBRO 

 

II. Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para as anotações que se 

fizerem necessário.  

 

                                             Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM CAMPUS COARI, em 

Coari/AM, 16 de Janeiro de 2018. 

 

 

JORGE IRACY SIMÕES DA MOTA 

Diretor Geral Substituto do IFAM campus Coari 

Portaria Nº 2.333-GR/IFAM, de 21.12.2017. 

 

 

PORTARIA Nº. 043 - GDG/CCO/IFAM, DE 18 DE JANEIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO, 

 

 O disposto no Art. 154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM. 

 

RESOLVE: 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS / CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço Interno nº 01,quinta-feira, 1º de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO Nº01/2018 

JAN/2018 

      15  
 

I. RETIFICAR na PORTARIA Nº. 479-GDG/CCO/IFAM, de 20/12/2017, que 

delega competência ao servidor Mauricio Roberto da Silva, para responder como Coordenador de 

Extensão Substituto. Onde-se Lê: “no período de 20/12/2017 a 31/01/2018”; Leia-se: “no período de 

20/12/2017 a 12/01/2018”. 

 

II. À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

JORGE IRACY SIMÕES DA MOTA 

Diretor Geral Substituto do IFAM campus Coari 

Portaria Nº 2.333-GR/IFAM, de 21.12.2017. 

 

PORTARIA Nº. 44 - GDG/CCO/IFAM, DE 18 DE JANEIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO, 

 

 O disposto no Art. 154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM; 

 As férias regimentais do servidor Hudinilson Kendy de Lima Yamaguchi, 

coordenador titular de Extensão, no período de 18/12/2017 a 30/12/2017(13 dias) 

conforme Memorando Eletrônico nº 044/2017 - COEX/CCO, de 28.11.2017, 

bem como as férias regimentais relativas a 2018 de 02 a 31/01/2018 (30 dias); 

 

RESOLVE: 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA, a servidora BRUNA APARECIDA 

MADUREIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

- EBTT, matrícula Siape Nº 2411577, para responder pela função de Coordenadora de Extensão 

Substituta do IFAM Campus Coari em, no período 19/01/2018 a 31/01/2018. Código: FG02. 

 

II. À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

JORGE IRACY SIMÕES DA MOTA 

Diretor Geral Substituto do IFAM campus Coari 

Portaria Nº 2.333-GR/IFAM, de 21.12.2017. 

 

PORTARIA Nº. 045 - GDG/CCO/IFAM, DE 18 DE JANEIRO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO, 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS / CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço Interno nº 01,quinta-feira, 1º de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO Nº01/2018 

JAN/2018 

      16  
 

 

 O disposto no Art. 154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM. 

 A Licença por motivo de doença em pessoa da família do Servidor Emerson da 

Silva Alfaia; Processo n° 23389.000086/2018-04 

 As férias regimentais do servidor Emerson da Silva Alfaia, coordenador Titular 

de Benefícios e Qualidade de Vida, no período de 22 a 31/01/2018 ; 

 

RESOLVE: 

 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA, a servidora LUCILENE SALOMÃO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração do IFAM campus Coari, Matrícula 

SIAPE Nº 2114095 para responder pela função de Coordenadora de Benefícios e Qualidade de Vida 

Substituta – CBQV do IFAM Campus Coari, Código FG-04,  no período 18/01/2018 a 31/01/2018. 

II. À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

JORGE IRACY SIMÕES DA MOTA 

Diretor Geral Substituto do IFAM campus Coari 

Portaria Nº 2.333-GR/IFAM, de 21.12.2017. 

 

 

PORTARIA Nº. 46 - GDG/CCO/IFAM, DE 19 DE JANEIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO, 

 

 O disposto no Art. 154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM; 

 O Memorando eletrônico nº 7/2018 - DEPE/CCO de 19/01/2018; 

 As férias regimentais do servidor Sidney Cavalcante Costa, Coordenador Titular 

do Curso Técnico de Administração do IFAM/CCO; 

 

RESOLVE: 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA, a servidora LILIANE DE OLIVEIRA 

SOUZA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT, matrícula 

Siape Nº 2396929, para responder pela função de Coordenadora Substituta do Curso Técnico de 

Administração do IFAM Campus Coari, no período 19/01/2018 a 31/01/2018. Código: FCC. 

 

II. À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

JORGE IRACY SIMÕES DA MOTA 

Diretor Geral Substituto do IFAM campus Coari 

Portaria Nº 2.333-GR/IFAM, de 21.12.2017. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS / CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço Interno nº 01,quinta-feira, 1º de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO Nº01/2018 

JAN/2018 

      17  
 

 

 

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO, 

 O Memorando Eletrônico Nº 4/2018 - CRA/CCO, de 23/01/2018. 

 

 RESOLVE, 

 

Nº 047.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Administração na Forma Subsequente a aluna ANDRESSA FERREIRA REIS DOS 

SANTOS concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO NA 

FORMA SUBSEQUENTE / ano letivo 2015/2016. 

 

Nº 048.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Administração na Forma Subsequente ao aluno ELKSON DA SILVA OLIVEIRA 

concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO NA FORMA 

SUBSEQUENTE / ano letivo 2015/2016. 

 

Nº 049.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Administração na Forma Subsequente a aluna SAMIRA OLIVEIRA DA SILVA 

PESSOA concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO NA 

FORMA SUBSEQUENTE / ano letivo 2014/2015. 

 

Nº 050.      AUTORIZAR a Coordenação de Registros Acadêmicos a expedição do Diploma de Técnico 

de Nível Médio em Informática na Forma Integrada ao aluno RENAN DE OLIVEIRA LIMA 

concludente do CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA NA FORMA 

INTEGRADA / ano letivo 2010/2013 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

JORGE IRACY SIMÕES DA MOTA 

Diretor Geral Substituto do IFAM campus Coari 

Portaria Nº 2.333-GR/IFAM, de 21.12.2017. 

 

PORTARIA Nº. 051 - GDG/CCO/IFAM, DE 25 DE JANEIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO, 

 

 O disposto no Art. 154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS / CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço Interno nº 01,quinta-feira, 1º de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO Nº01/2018 

JAN/2018 

      18  
 

 As férias regimentais do servidor Jorge Iracy Simões da Mota, coordenador 

Titular de Comunicação Social e Eventos, no período de 29/01/2018 a 

27/02/2018; 

 

RESOLVE: 

 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor OBIDIEL MARTINS DE MELO, 

Matrícula SIAPE nº 2270194, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, para 

responder pela função de Coordenador Substituto de Comunicação Social e Eventos do IFAM Campus 

Coari, no período 29/01/2018 a 27/02/2018. Código FG-04, 

II. À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

JORGE IRACY SIMÕES DA MOTA 

Diretor Geral Substituto do IFAM campus Coari 

Portaria Nº 2.333-GR/IFAM, de 21.12.2017. 

 

 

PORTARIA Nº. 052 - GDG/CCO/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO, 

 

 O Art.154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM; 

 A expedição das Portarias de nº 009 a 017, de 09 de janeiro de 2018, que autoriza 

a expedição de diplomas; 

 A expedição da Portaria Nº 010-GDG/CCO/IFAM/2017, de 11/01/2018, que 

altera o incentivo à qualificação da servidora Francione Laranjeira Dantas; 

 

RESOLVE: 

 

I.    RETIFICAR a PORTARIA Nº. 010-GDG/CCO/IFAM/2017, de 11/01/2018, 

conforme abaixo: 

 Onde-se Lê: “PORTARIA Nº. 010-GDG/CCO/IFAM/2017, de 11 de janeiro de 

2018”;  

 Leia-se: “PORTARIA Nº. 018-GDG/CCO/IFAM, de 11 de janeiro 2018”. 

 

II.    À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem 

necessárias e envio do ato à Diretoria de Gestão de Pessoas. 

                 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

ANDRÉA BAIMA DOS SANTOS MOTA 

Diretora Geral Pro Tempore do IFAM campus Coari 

Portaria Nº 2.732-GR/IFAM, de 23.12.2016 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS / CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço Interno nº 01,quinta-feira, 1º de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO Nº01/2018 

JAN/2018 

      19  
 

PORTARIA Nº. 053 - GDG/CCO/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO, 

 

 O disposto no Art. 154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM. 

 

RESOLVE: 

 

I. DISPENSAR, a partir de 31/01/2018 o servidor YGOR OLINTO ROCHA 

CAVALCANTE, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT do 

IFAM campus Coari, Matrícula SIAPE nº 2019685, da função de Coordenador de Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação do IFAM Campus Coari, Código: FG02. 

II. Elogiar e Agradecer, o referido servidor pelos relevantes serviços prestados a este 

campus, durante o período em que exerceu a respectiva função. 

III. À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações de praxe e encaminhar 

este ato para a Diretoria de Gestão de Pessoas. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

ANDRÉA BAIMA DOS SANTOS MOTA 

Diretora Geral Pro Tempore do IFAM campus Coari 

Portaria Nº 2.732-GR/IFAM, de 23.12.2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS / CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço Interno nº 01,quinta-feira, 1º de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO Nº01/2018 

JAN/2018 

      20  
 

 

 

 

 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO 

JANEIRO 

2018 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS / CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço Interno nº 01,quinta-feira, 1º de Fevereiro de 2018 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO Nº01/2018 

JAN/2018 

      21  
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 001-GDG/CCO/IFAM DE 04 DE JANEIRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

CONSIDERANDO: 

 

 O Inciso XVI, do Art. 154, do Regimento Geral do IFAM; 

 O Memorando nº006-2017- SETOR DE PROTOCOLO/IFAM/CCO, de 

22/12/2017. 

 

RESOLVE: 

 

III. ATRIBUIR ao servidor FRANCISCO JÂNIO CORTEZÃO BARROS, 

Assistente em Administração do IFAM campus Coari, Matrícula Siape Nº1844152, para que atue como 

responsável substituto pelo Setor de PROTOCOLO do IFAM campus Coari, no período de 04 a 09 de 

janeiro de 2018. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

JORGE IRACY SIMÕES DA MOTA 

Diretor Geral Substituto do IFAM campus Coari 

Portaria Nº 2.333-GR/IFAM, de 21.12.2017. 

 

 


